4º-B da Lei nº 10.260, de 2001, por meio da Resolução n° 22,
de 05 de junho de 2018, do CG-Fies, os valores máximos e mínimos de financiamento, a partir do 2º
semestre de 2018, foram estabelecidos conforme segue:

a) Valor máximo de financiamento: R$ 42.983,70 (quarenta e dois mil novecentos e
oitenta e três reais e setenta centavos); e

b) Valor mínimo de financiamento: R$ 300,00 (trezentos reais).

7.2. Os valores definidos aplicam-se tanto para os novos contratos quanto para os aditamentos
de renovação relativos a financiamentos formalizados até o 1º semestre de 2018.

[...]

disponibilidade do fundo (PL calculado) sempre deverá ser maior que a necessidade requerida.

8.6. Os parâmetros considerados no simulador, os quais foram objeto de análise e revisão pelo
Grupo Técnico, foram os seguintes:

a) Ticket médio (mensalidade média anualizada): adotou-se o valor de R$ 15.291,44
(quinze mil duzentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), tendo em vista
a média ponderada observada nos últimos 3 (três) semestres. O ticket médio de 2019
cresceu aproximadamente 7,9% em relação à média observada em 2018, no valor de R$
14.174,00 (quatorze mil cento e setenta e quatro reais).

b) Aporte das Instituições de Ensino Superior (IES): para o primeiro ano, o aporte é um
percentual fixo de 13% do valor financiado e do segundo ao quinto ano, considerou-se,
na simulação, o percentual de 16%, nos termos do § 2º do art. 2º da Resolução nº 12, de

[...]

Para tanto, o Ministério da Educação deverá apresentar, no exercício de 2020, proposta de
Projeto de Lei ou de Medida Provisória com vistas a ampliar o limite estabelecido no artigo 6º-G da Lei
10.260/2001, ficando a União autorizada a participar no limite global de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro
bilhões, quinhentos milhões de reais) no Fundo Garantidor do Fies,  com vistas à realização de aportes
adicionais de R$ 500 milhões/ano no período de 2024 a 2026.

8.15. Em função da mudança estrutural no patamar das taxas de juros da economia e tendo em
vista que a autorização legal para aporte adicional ainda não foi efetivada, propõe-se excepcionalizar, para